
平成２３年９月１５日 

 

平成２２年度地方教育費調査（平成２１会計年度）結果について 

 

 
 

１．調査内容 

 １）調査対象：大学､短期大学を除く公立の学校並びに都道府県及び市町村教育委員会 

 ２）調査項目：支出項目別・財源別の学校教育費、社会教育費、教育行政費 

 

２．調査結果の主な概要 

１） 平成２１年度に支出した地方教育費総額は１６兆４，３３２億円で、資本的支出

の増加により、平成２０年度と比べ２，２２４億円増加（対前年度伸び率１．４％）

しました。 

地方教育費総額は平成８年度以来、１３年ぶりの増加となりました。 

 

２） 平成２１年度の学校教育費は１３兆７，３４４億円で、資本的支出の増加により、

平成２０年度と比べ１，８３４億円増加（対前年度伸び率１．４％）しました。 

学校教育費は平成１３年度以来、８年ぶりの増加となりました。 

これは、平成２１年度補正予算により、学校の耐震化や太陽光発電パネル導入、校

内 LAN などの ICT 環境の整備を推進したことによるものと考えられます。 

 

３） 平成２１年度の社会教育費は１兆７，２９１億円で、資本的支出の増加により、

平成２０年度と比べ１８１億円増加（対前年度伸び率１．１％）しました。 

社会教育費は平成８年度以来、１３年ぶりの増加となりました。 

文部科学省は、学校教育、社会教育及び教育行政に係る経費の状況を明らかにし、国・
地方を通じた教育諸施策を検討・立案するための基礎資料とするため、標記調査を昭和
２４会計年度より毎年実施しています。今般、平成２１会計年度の地方教育費調査の結
果の一部を取りまとめましたので、公表します。 



 これは、平成２１年度補正予算において措置された地域活性化・公共投資臨時交

付金や地域活性化・経済危機臨時交付金等の利用による施設整備の実施が原因と考え

られます。 

 
 

 

＜担当＞ 生涯学習政策局調査企画課
  課   長 西澤 立志（内線 2254）
  専 門 官 長野 浩二（内線 3238）
  係   長 佐藤  猛 （内線 2266）
   電話：03－5253－4111（代表） 
      03－6734－2260（直通） 
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平成２２年度「地方教育費調査（平成２１会計年度）」結果について

生涯学習政策局調査企画課

平 成 ２ ３ 年 ９ 月 １ ５ 日

【調査の概要】

１ 調査の目的

学校教育、社会教育、生涯学習関連及び教育行政のために地方公共団体から支出された経費並び

に授業料等の収入の実態を明らかにして、国・地方を通じた教育諸施策を検討・立案するための基礎資

料を得ることを目的とする。

２ 調査の対象期間

地方教育費調査 平成２１会計年度間（平成２１年４月１日～平成２２年３月３１日）

※高等学校無償化制度は平成２２会計年度（平成２３年現在調査中）より実施のため、今年度調査に

は該当しない。

３ 調査対象

都道府県及び市町村（特別区、教育事務組合、共同設置及び広域連合を含む）の教育委員会並び

に公立の幼稚園、小学校、中学校、特別支援学校、高等学校、中等教育学校、専修学校、各種学校及

び高等専門学校を対象とする。

４ 調査事項

(1) 教育委員会等における教育費調査

① 支出項目別、財源別学校教育費

② 支出項目別、財源別社会教育費

③ 支出項目別、財源別教育行政費

④ 教育施設別、科目別収入額

(2) 知事部局における生涯学習関連費調査（知事部局所管施設分）

○ 支出項目別、財源別生涯学習関連費

５ 報告書刊行予定

平成２３年１２月

なお、調査結果の要旨は、文部科学省ホームページ

（http://www.mext.go.jp/b_menu/toukei/001/index05.htm）にも掲載する。
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【調査結果の要旨】

Ⅰ 地方教育費調査（平成２１会計年度）

１ 地方教育費総額

①地方教育費（平成２１会計年度）の概要

平成２１年度に支出した地方教育費総額は１６兆４，３３２億円である。資本的支出の増加に
より、平成２０年度と比べ１．４％の増加となった。

（注）１ 「地方教育費総額」とは、公立の幼稚園、小学校、中学校、特別支援学校、高等学校、中等教育
学校、専修学校、各種学校及び高等専門学校の各学校の支出経費並びに都道府県、市町村の
教育委員会が社会教育及び教育行政のために支出した経費の決算額合計である。

２ 単位未満を四捨五入しているため、計と内訳の合計とは一致しない場合がある。（以下各表にお
いて同じ。）

②教育分野別地方教育費の推移

地方教育費総額は平成８年度以来１３年ぶりに増加となっている。教育分野別にみると、学
校教育費と教育行政費は平成１３年度以来８年ぶりに、社会教育費は平成８年度以来１３年ぶ
りに増加となった。

地方教育費総額 学校教育費 社会教育費 教育行政費

億円 伸び率(%) 億円 伸び率(%) 億円 伸び率(%) 億円 伸び率(%)

164,332  1.4 137,344 1.4 17,291 1.1 9,698 2.2
国庫補助金 22,931  16.9 21,838 15.2 812 55.3 281 103.8
都道府県支出金 83,158 △2.0 77,865 △ 2.0 2,380 △ 5.1 2,913 1.9
市町村支出金 51,667  2.1 32,035 3.6 13,203 △ 0.5 6,429 0.1
地方債 6,540 △6.9 5,594 △ 9.3 877 10.6 70 6.6
寄付金 36  4.2 13 3.4 19 4.1 4 7.1
消費的支出 130,756 △2.1 111,172 △ 2.4 10,348 △ 1.5 9,237 1.2
資本的支出 19,869  36.2 16,300 37.0 3,263 31.7 305 44.6
債務償還費 13,707 △1.9 9,871 1.8 3,680 △ 10.7 156 2.2

区　　　分

総　　額

財
　
　
源

支
出
項
目

億円 (%) 億円 (%) 億円 (%) 億円 (%)

平成８年度 190,996  0.8 152,447  0.8 28,063  0.1 10,486  2.5 

９ 189,959 △0.5 152,145 △0.2 27,123 △3.4 10,692  2.0 

１０ 188,126 △1.0 151,230 △0.6 26,188 △3.4 10,708  0.2 

１１ 185,360 △1.5 149,129 △1.4 25,609 △2.2 10,623 △0.8 

１２ 183,757 △0.9 147,935 △0.8 25,148 △1.8 10,675  0.5 

１３ 183,648 △0.1 148,245  0.2 24,653 △2.0 10,750  0.7 

１４ 181,388 △1.2 147,293 △0.6 23,420 △5.0 10,675 △0.7 

１５ 176,320 △2.8 143,550 △2.5 22,484 △4.0 10,286 △3.6 

１６ 172,614 △2.1 141,153 △1.7 21,383 △4.9 10,078 △2.0 

１７ 169,947 △1.5 139,531 △1.1 20,437 △4.4 9,979 △1.0 

１８ 166,655 △1.9 138,261 △0.9 18,610 △8.9 9,783 △2.0 

１９ 165,648 △0.6 138,077 △0.1 18,031 △3.1 9,539 △2.5 

２０ 162,108 △2.1 135,510 △1.9 17,110 △5.1 9,488 △0.5 

２１ 164,332  1.4 137,344  1.4 17,291  1.1 9,698  2.2 

（構成比）

増減 2,224 1,834 181 210

区　分
地方教育費
総　　　額

学校教育費 社会教育費伸び率 伸び率 伸び率

(100.0 %) (83.6 %) (10.5 %) (5.9 %)

教育行政費伸び率
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③財源別地方教育費の推移

財源別にみると、国庫補助金は３年連続の増加、市町村支出金も平成１３年度以来８年ぶり
に増加した。一方、都道府県支出金は３年連続の減少、地方債も平成１７年度以来４年ぶりに
減少となった。

（注）表中の「…」は定義変更のため表章できないものである。

財源別地方教育費の推移

※義務教育費国庫負担金については、平成１５年度の「共済費長期給付等」、平成１６年度の「退職手当」
等の一般財源化、平成１７年度の暫定措置としての減額を経て、平成１８年度に負担率の引き下げ（1/2
→1/3）が行われた。

伸び率 伸び率 伸び率 伸び率 伸び率

億円 億円 (%) 億円 (%) 億円 (%) 億円 (%) 億円 (%)
平成11年度 185,360 33,351 △0.7 81,353 △0.9 61,368 △0.4 8,852 △14.6 436 △3.5

１２ 183,757 33,019 △1.0 81,259 △0.1 60,997 △0.6 8,033 △9.3 449 3.0
１３ 183,648 33,310 0.9 81,266 0.0 61,195 0.3 7,455 △7.2 422 △6.0
１４ 181,388 32,892 △1.3 80,611 △0.8 60,270 △1.5 7,200 △3.4 415 △1.7
１５ 176,320 30,398 △7.6 80,964 0.4 57,987 △3.8 6,570 △8.7 401 △3.4
１６ 172,614 27,980 △8.0 81,662 0.9 56,506 △2.6 6,053 △7.9 415 3.4
１７ 169,947 23,308 △16.7 85,567 4.8 55,239 △2.2 5,442 △10.1 391 △5.7
１８ 166,655 19,141 △17.9 88,251 3.1 52,641 △4.7 6,234 14.5 388 △0.7
１９ 165,648 19,498 1.9 87,573 △0.8 51,477 △2.2 6,703 7.5 397 2.2
２０ 162,108 19,621 0.6 84,824 △3.1 50,600 △1.7 7,028 4.8 35 …
２１ 164,332 22,931 16.9 83,158 △2.0 51,667 2.1 6,540 △6.9 36 4.2

（構成比） (100%)
増減 2,224 3,310 △ 1,667 1,067 △ 488 1

区　分
地方教育費
総　　　　額

国　庫
補助金

都道府県
支出金

寄付金

(14.0 %) (50.6 %) (31.4 %) (4.0 %) (0.0 %)

地方債
市町村
支出金

27,980
23,308

19,141 19,498 19,621
22,931

81,353 81,259 81,266 80,611 80,964 81,662
85,567

88,251 87,573
84,824 83,158

61,368 60,997 61,195 60,270
57,987 56,506

51,477 50,600 51,667

8,852 8,033 7,455 7,200 6,570 6,053 5,442 6,234 6,703 7,028 6,540

33,351 33,019 33,310 32,892 30,398

55,239

52,641

436 449 422 415 401 415 391 388 397 35 36
0
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100,000
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（億円） 国庫補助金 都道府県支出金 市町村支出金 地 方 債 寄付金
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④支出項目別地方教育費の推移

支出項目別にみると、資本的支出は平成７年度以来１４年ぶりに増加となった。一方、消費
的支出は８年連続の減少、債務償還費も４年連続の減少となった。

億円 (%) 億円 (%) 億円 (%) 億円 (%)

平成８年度 190,996 0.8 145,144 2.3 29,668 △8.3 16,184 5.5 
９ 189,959 △0.5 147,292 1.5 26,081 △12.1 16,586 2.5 

１０ 188,126 △1.0 146,468 △0.6 25,365 △2.7 16,293 △1.8 

１１ 185,360 △1.5 145,493 △0.7 22,462 △11.4 17,405 6.8 

１２ 183,757 △0.9 145,562 0.0 21,501 △4.3 16,694 △4.1 

１３ 183,648 △0.1 145,986 0.3 20,689 △3.8 16,973 1.7 

１４ 181,388 △1.2 144,351 △1.1 19,454 △6.0 17,583 3.6 

１５ 176,320 △2.8 140,986 △2.3 18,216 △6.4 17,118 △2.6 

１６ 172,614 △2.1 139,378 △1.1 16,592 △8.9 16,645 △2.8 

１７ 169,947 △1.5 137,612 △1.3 15,534 △6.4 16,800 0.9 

１８ 166,655 △1.9 136,668 △0.7 15,175 △2.3 14,812 △11.8 

１９ 165,648 △0.6 136,622 △0.0 14,740 △2.9 14,285 △3.6 

２０ 162,108 △2.1 133,547 △2.3 14,588 △1.0 13,973 △2.2 

２１ 164,332 1.4 130,756 △2.1 19,869 36.2 13,707 △1.9 

（構成比）

増減 2,224 △ 2,790 5,281 △ 266

区　分
地方教育費
総　　　額

消費的
支　出

資本的
支　出

債　務
償還費

(79.6%) (12.1%) (8.3%)(100%)

伸び率伸び率伸び率 伸び率
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２ 学校教育費

①支出項目別の学校教育費

平成２１年度に支出した学校教育費は１３兆７，３４４億円である。平成２０年度と比べ１．４％
の増加となった。

②財源別の学校教育費の推移

学校教育費は、平成１３年度以来８年ぶりの増加となった。

（注）表中の「…」は定義変更のため表章できないものである。

伸び率 伸び率

億円 (%) 億円 (%) 億円 (%) 億円 (%) 億円 (%) 億円 (%)

平成１１年度 149,129 △ 1.4 122,620 △ 0.6 109,291 △ 0.7 15,018 △ 11.6 11,802 △ 11.1 11,491 5.5
１２ 147,935 △ 0.8 122,519 △ 0.1 108,766 △ 0.5 14,655 △ 2.4 11,178 △ 5.3 10,761 △ 6.4
１３ 148,245 0.2 122,751 0.2 108,939 0.2 14,490 △ 1.1 11,298 1.1 11,004 2.3
１４ 147,293 △ 0.6 121,611 △ 0.9 107,670 △ 1.2 14,051 △ 3.0 11,153 △ 1.3 11,631 5.7
１５ 143,550 △ 2.5 118,842 △ 2.3 105,323 △ 2.2 13,458 △ 4.2 10,954 △ 1.8 11,250 △ 3.3
１６ 141,153 △ 1.7 117,630 △ 1.0 104,084 △ 1.2 12,667 △ 5.9 10,191 △ 7.0 10,856 △ 3.5
１７ 139,531 △ 1.1 116,516 △ 0.9 102,825 △ 1.2 12,333 △ 2.6 9,919 △ 2.7 10,682 △ 1.6
１８ 138,261 △ 0.9 116,191 △ 0.3 102,712 △ 0.1 12,209 △ 1.0 10,246 3.3 9,861 △ 7.7
１９ 138,077 △ 0.1 116,552 0.3 103,066 0.3 11,839 △ 3.0 9,812 △ 4.2 9,685 △ 1.8
２０ 135,510 △ 1.9 113,913 △ 2.3 100,608 △ 2.4 11,900 0.5 10,072 2.7 9,697 0.1
２１ 137,344 1.4 111,172 △ 2.4 97,472 △ 3.1 16,300 37.0 12,630 25.4 9,871 1.8

（構成比）
増減 1,834 △ 2,741 △ 3,136 4,400 2,558 174

(7.2%)

伸び率
うち

建築費

(100%) (80.9%) (71.0%) (11.9%) (9.2%)

伸び率
債　 務
償還費

区分
学 　校
教育費

消費的
支　 出

資本的
支　 出伸び率 伸び率

うち
人件費

伸び率
伸び率

億円 (%) 億円 (%) 億円 (%) 億円 (%) 億円 (%) 億円 (%) 億円 (%)
平成１１年度 149,129 △ 1.4 32,654 △ 0.7 74,511 △ 0.9 36,507 △ 0.8 5,049 △ 14.6 103 △ 24.3 408 △ 14.6

１２ 147,935 △ 0.8 32,242 △ 1.3 74,463 △ 0.1 36,224 △ 0.8 4,585 △ 9.2 14 △ 86.5 421 △ 9.2
１３ 148,245 0.2 32,444 0.6 74,444 △ 0.0 36,157 △ 0.2 4,800 4.7 15 7.7 400 4.7
１４ 147,293 △ 0.6 32,155 △ 0.9 74,073 △ 0.5 35,736 △ 1.2 4,942 3.0 11 △ 25.1 387 3.0
１５ 143,550 △ 2.5 29,657 △ 7.8 74,614 0.7 34,349 △ 3.9 4,548 △ 8.0 112 894.6 382 △ 8.0
１６ 141,153 △ 1.7 27,337 △ 7.8 75,481 1.2 33,445 △ 2.6 4,497 △ 1.1 78 △ 30.2 394 △ 1.1
１７ 139,531 △ 1.1 22,708 △ 16.9 79,097 4.8 33,134 △ 0.9 4,225 △ 6.0 3 △ 96.3 368 △ 6.0
１８ 138,261 △ 0.9 18,577 △ 18.2 82,540 4.4 31,697 △ 4.3 5,080 20.2 514 17,537.7 367 20.2
１９ 138,077 △ 0.1 18,875 1.6 82,013 △ 0.6 31,205 △ 1.6 5,609 10.4 1,264 146.1 375 10.4
２０ 135,510 △ 1.9 18,960 0.5 79,458 △ 3.1 30,910 △ 0.9 6,170 10.0 1,791 41.7 12 …
２１ 137,344 1.4 21,838 15.2 77,865 △ 2.0 32,035 3.6 5,594 △ 9.3 1,491 △ 16.8 13 3.4

（構成比）
増減 1,834 2,877 △ 1,593 1,125 △ 576 △ 300 0

うち退職
手当債

地方債
市町村
支出金

(4.1%)

伸び率 伸び率

(100%) (15.9%) (56.7%) (23.3%) (0.0%)(1.1%)

区　分
学   校
教育費

国   庫
補助金

都道府県
支 出 金

寄付金

伸び率 伸び率 伸び率
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③学校種類別の学校教育費の推移（小学校～高等学校（全日制））

学校種別にみると、小学校及び中学校で増加し、高等学校で減少となった。

④小・中・高等学校（全日制課程）の在学者一人当たり学校教育費の推移

在学者一人当たりの学校教育費は、小学校９０万５千円、中学校１０５万７千円で増加した
が、高等学校（全日制）は１１４万９千円で、２年連続の減少となった。

109.2 110.1
112.9

115.7
113.8 114.3 114.9

116.9
119.1

115.7
114.9

96.2
97.4

100.2
102.8 102.9

103.2 103.7 103.4 103.6 103.5 105.7

89.2
90.5 92.0

92.4
91.0 90.2 89.5 88.9 89.2 88.1

90.5

80.0

90.0

100.0

110.0

120.0

130.0

１１ １２ １３ １４ １５ １６ １７ １８ １９ ２０ ２１ 年度

単位：万円

高等学校（全日制）

中学校

小学校

0

金額 伸び率 金額 伸び率 金額 伸び率 金額 伸び率
億円 (％) 億円 (％) 億円 (％) 億円 (％)

平成８年度 152,447 0.8 67,429 0.1 39,059 0.1 32,466 2.3
９ 152,145 △ 0.2 66,564 △ 1.3 39,470 1.1 32,484 0.1
１０ 151,230 △ 0.6 66,392 △ 0.3 38,984 △ 1.2 32,124 △ 1.1
１１ 149,129 △ 1.4 65,893 △ 0.8 38,230 △ 1.9 31,151 △ 3.0
１２ 147,935 △ 0.8 65,596 △ 0.5 37,370 △ 2.2 31,113 △ 0.1
１３ 148,245 0.2 66,073 0.7 37,332 △ 0.1 31,150 0.1
１４ 147,293 △ 0.6 65,801 △ 0.4 36,976 △ 1.0 30,847 △ 1.0
１５ 143,550 △ 2.5 64,709 △ 1.7 35,824 △ 3.1 29,338 △ 4.9
１６ 141,153 △ 1.7 63,874 △ 1.3 35,028 △ 2.2 28,656 △ 2.3
１７ 139,531 △ 1.1 63,350 △ 0.8 34,732 △ 0.8 27,811 △ 2.9
１８ 138,261 △ 0.9 62,862 △ 0.8 34,332 △ 1.2 27,380 △ 1.5
１９ 138,077 △ 0.1 62,550 △ 0.5 34,485 0.4 27,152 △ 0.8
２０ 135,510 △ 1.9 61,658 △ 1.4 34,193 △ 0.8 26,011 △ 4.2
２１ 137,344 1.4 62,824 1.9 34,954 2.2 25,651 △ 1.4

（構成比）
増減 1,834 1,166 761 △ 360

(100%) (45.7%) (25.5%) (18.7%)

うち高等学校
（全日制）区分

全学校 うち小学校 うち中学校
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小・中・高等学校（全日制課程）の在学者一人当たり学校教育費の推移

小学校

(%) (%) (%)
平成１１年度 892,252  1.4 65,893 △0.8 7,385,068 △2.2 

１２ 904,615  1.4 65,596 △0.5 7,251,265 △1.8 
１３ 919,922  1.7 66,073  0.7 7,182,433 △0.9 
１４ 923,566  0.4 65,801 △0.4 7,124,712 △0.8 
１５ 909,892 △1.5 64,709 △1.7 7,111,695 △0.2 
１６ 901,573 △0.9 63,874 △1.3 7,084,675 △0.4 
１７ 894,799 △0.8 63,350 △0.8 7,079,788 △0.1 
１８ 889,404 △0.6 62,862 △0.8 7,067,863 △0.2 
１９ 892,064  0.3 62,550 △0.5 7,011,876 △0.8 
２０ 880,948 △1.2 61,658 △1.4 6,999,006 △0.2 
２１ 905,251  2.8 62,824  1.9 6,939,922 △0.8 

中学校

(%) (%) (%)
平成１１年度 962,423  1.4 38,230 △1.9 3,972,234 △3.3 

１２ 974,324  1.2 37,370 △2.2 3,835,457 △3.4 
１３ 1,002,240  2.9 37,332 △0.1 3,724,830 △2.9 
１４ 1,027,678  2.5 36,976 △1.0 3,597,997 △3.4 
１５ 1,028,802  0.1 35,824 △3.1 3,482,087 △3.2 
１６ 1,032,028  0.3 35,028 △2.2 3,394,055 △2.5 
１７ 1,036,623  0.4 34,732 △0.8 3,350,507 △1.3 
１８ 1,033,857 △0.3 34,332 △1.2 3,320,772 △0.9 
１９ 1,036,342  0.2 34,485  0.4 3,327,531  0.2 
２０ 1,035,473 △0.1 34,193 △0.8 3,302,207 △0.8 
２１ 1,056,624  2.0 34,954  2.2 3,308,105  0.2 

高等学校（全日制課程）

(%) (%) (%)
平成１１年度 1,091,833 △2.1 31,151 △3.0 2,853,098 △0.9 

１２ 1,101,297  0.9 31,113 △0.1 2,825,134 △1.0 
１３ 1,129,336  2.5 31,150  0.1 2,758,224 △2.4 
１４ 1,157,366  2.5 30,847 △1.0 2,665,310 △3.4 
１５ 1,137,605 △1.7 29,338 △4.9 2,578,888 △3.2 
１６ 1,143,267  0.5 28,656 △2.3 2,506,468 △2.8 
１７ 1,148,772  0.5 27,811 △2.9 2,420,939 △3.4 
１８ 1,168,993  1.8 27,380 △1.5 2,342,194 △3.3 
１９ 1,191,183  1.9 27,152 △0.8 2,279,375 △2.7 
２０ 1,156,557 △2.9 26,011 △4.2 2,248,963 △1.3 
２１ 1,148,797 △0.7 25,651 △1.4 2,232,851 △0.7 

区　分
一人当たり

 の教育費（円）

区　分
一人当たり

 の教育費（円）

区　分
一人当たり

 の教育費（円）

伸び率 伸び率

在学者数
（人）伸び率

在学者数
（人）伸び率伸び率

伸び率

伸び率

学校教育費
（億円）

学校教育費
（億円）

在学者数
（人）

伸び率
学校教育費
（億円）

伸び率
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３ 社会教育費

①支出項目別の社会教育費の推移

平成２１年度の社会教育費は１兆７，２９１億円である。建築費などの資本的支出の増加によ
り、平成２０年度と比べ１．１％の増加となった。

②教育委員会所管の教育施設別社会教育費

施設別にみると、図書館と青少年教育施設を除く全ての施設で増加となった。

金額 伸び率 金額 伸び率 金額 伸び率 金額 伸び率
億円 (％) 億円 (％) 億円 (％) 億円 (％)

平成8年度 28,063  0.1 12,766  4.8 10,238 △10.5 5,059  14.8 
9 27,123 △3.4 13,002  1.8 8,737 △14.7 5,384  6.4 
10 26,188 △3.4 12,946 △0.4 8,015 △8.3 5,227 △2.9 
11 25,609 △2.2 12,859 △0.7 7,017 △12.5 5,732  9.7 
12 25,148 △1.8 12,917  0.5 6,479 △7.7 5,752  0.3 
13 24,653 △2.0 13,106  1.5 5,766 △11.0 5,781  0.5 
14 23,420 △5.0 12,694 △3.1 4,952 △14.1 5,774 △0.1 
15 22,484 △4.0 12,336 △2.8 4,475 △9.6 5,673 △1.7 
16 21,383 △4.9 12,089 △2.0 3,669 △18.0 5,625 △0.8 
17 20,437 △4.4 11,667 △3.5 2,960 △19.3 5,810  3.3 
18 18,610 △8.9 11,082 △5.0 2,747 △7.2 4,781 △17.7 
19 18,031 △3.1 10,908 △1.6 2,678 △2.5 4,445 △7.0 
20 17,110 △5.1 10,510 △3.6 2,477 △7.5 4,123 △7.2 
21 17,291  1.1 10,348 △1.5 3,263  31.7 3,680 △10.7 

（構成比）
増減 181 △ 162 786 △ 443

(100%) (59.8%) (18.9%) (21.3%)

債務償還費
区   分

社会教育費 消費的支出 資本的支出

実　　　　額 対前年度伸び率
区　　　分 平成２１年度 平成２０年度 平成２１年度 平成２０年度

億円 億円 ％ ％

社　会　教　育　費 17,291 17,110  1.1 △ 5.1 
　公　民　館　費 2,477 2,453  1.0 △ 4.4 
　図　書　館　費 2,922 2,942 △ 0.7 △ 8.5 
　博　物　館　費 1,732 1,727  0.3 △ 9.3 
　体　育　施　設　費 4,597 4,513  1.9 △3.1 
　青少年教育施設費 565 595 △5.0 △ 11.0 
　女性教育施設費 33 29  14.7 △4.4 
　文　化　会　館　費 1,190 1,183  0.6 △ 7.4 
　その他の社会教育施設費 1,203 1,137  5.7 △ 4.0 
　 教育委員会が行った社会教育活動費 1,327 1,301  2.0 △2.1 
　文化財保護費 1,244 1,230  1.2  2.6 


